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Abstract:

I have always been irritated by the general acceptance that documentary film is somewhat of
a subordinate genre in terms of cinematography. With analysing the documentary body of
work of the Austrian director/cinematographer duo Glawogger/Thaler I want to prove that
documentary film cinematography is as worthy as fiction film cinematography. By
investigating the visual aspects of their work which are also used as tools in fiction films I hope
to bring a closer view on the importance of observance, constructive contextualisation of the
images, visual narrative techniques and the cinematographer’s approach to different
documentary topics. The main objective of the thesis is to analyse various visual components
in the films: Megacities (Glawogger, M., 1998), Workingman’s Death (Glawogger, M., 2005) and
Whore’s Glory (Glawogger, M., 2011) with the intention to point out how the cinematographer
successfully advocated outright imagery without having the same apparatus for controlling the
visuals as one would have in fiction films.

Abstrakt:

Vždy mě rozčilovalo, že se dokumentární film obecně chápal jako něco podružného, co se
týče kamery. Touto analýzou dokumentárních filmů rakouského dua Glawogger/Thaler
(režisér/kameraman) chci prokázat, že kamera v dokumentárních filmech je stejně hodnotná,
jako ve filmech fikčních. Věřím, že zkoumáním konkrétních vizuálních aspektů jejich práce,
které jsou často používány i ve filmech fikčních, osvětlím, jak je důležité pozorovat a
kontextualizovat obrazy, narativní techniky a přístup dokumentaristy k jednotlivým tématům
ve filmu. Hlavním cílem mé práce je analyzovat různé vizuální prvky ve filmech Megacities
(Glawogger, M., 1998), Workingman’s Death (Glawogger, M., 2005) a Whore’s Glory (Glawogger,
M., 2011), a ukázat, jak kameraman úspěšně využívá komplexní záběry, aniž by měl k
dispozici stejné podmínky k manipulaci s vizuálem, jako je to běžné u fikčních filmů.
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PREFACE

As I started writing this thesis many great things in the world of documentary film

happened, especially for us cinematographers. For the first time in history the world witnessed

a documentary film being nominated in two categories for The Academy Awards: one for Best

“Documentary Feature Film” and the other for “Best International Feature Film”. Shortly

before the Oscars ceremony we witnessed one more important step for the medium of

documentary film. After thirty-three years of existence of the American Society Of

Cinematographer Awards, two new categories were established: “Best Documentary Feature

Film” and “Best Student Documentary Film”. The cinematographers that won the inaugural

“Best Documentary Feature Film” were Samir Ljuma and Fejmi Daut for their work on the

film Honeyland (2019) directed by Tamara Kotevska and Ljubomir Stefanov. This outstanding

documentary was the same one that was nominated for the two Oscars on this year’s 92nd

Annual Academy Awards .

It brought me great pleasure to see a film from my small country of Macedonia being

recognised on such a high level, but at the same time it brought me even greater pleasure that

it was a documentary film. Being involved myself in the world of creative documentary film

from the early years of my studies as part of the Association For Distribution And Promotion of

Creative Documentary Films called MakeDox really helped me grow as a cinematographer and a

critical creative thinker. Within these years I somewhat developed a new way of looking at

and understanding documentary films. What dazzled me at first was the purity of the

narratives, but the most impactful hit came from the most important organ of sense in the

human body: the eyes. I remember walking in the cinema to watch Michael Glawogger’s film

Whore’s Glory (2011) on the national premiere back in 2011 in the city of Skopje. The images I

saw were so new and raw, unlike anything I would have been able to see in my youth through

the conventional cinema distribution back home. It got me intrigued in how this magic

happened. How does one create such new worlds in within the boundaries of the existing?

The word document(ary) consists of two parts: the latin doceō, meaning “to teach” and

mentum which means “instrument”. Deducting from the etymology of the name of this film

genre we can say that it is one breed of a teaching instrument and informative tool.

Unarguably from the birth of cinema in the “Grand Cafe” in Paris on that cold December
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night in 1895, where the spectators were shown a brief document of life on the screen, it was

exactly that: an informative tool. The creation of cinema in analogy represented the birth of

documentary film itself. All of this was possible due to the mechanical wonder which was the

Cinématographe. The Lumière brothers were not only the inventors of the new craft of

“recordists of movement”, but they also personified the first documentary cinematographers

and authors of film.

Throughout the the 20th century we have seen many great examples of documentary

films and at the same time we have witnessed how transformative this genre is. As early as the

1920s great film authors like Dziga Vertov with his film A Man With A Movie Camera (1929) and

John Grierson with his film Drifters (1929) started questioning and pushing the boundaries

documentary genre with their creativity. At this point the documentary film no longer stood

only in within the margins of a mere informative homage of past events, but it took a new

form, or method if you like, of treating the actual reality as a tool for creation of a unique

artistic expression. Grierson who is credited with inventing the term “documentary film”

when he wrote of the documentary value of Robert J. Flaherty’s Moana (1926), in his theory

defines it as a “creative treatment of actuality”. Trying to construct a more accurate definition

of the genre in his book Introduction to Documentary the documentary film theorist Bill Nichols

noted:

“…documentary is not a reproduction of reality, it is a representation of the
world we already occupy. It stands for a particular view of the world, one we may
never have encountered before even if the aspects of the world that is represented
are familiar to us. We judge a re-production by its fidelity to the original—its
capacity to look like, act like, and serve the same purposes as the original. We
judge a representation more by the nature of the pleasure it offers, the value of
the insight or knowledge it provides, and the quality of the orientation or
disposition, tone or perspective it instills. We ask more of a representation than we
do of a re- production.” (Nichols 20)

Nichols’s perspective of viewing the documentary film as a “representation” and

judging it by the “nature of the pleasure it offers” leads me directly to the importance of the

visuals. This is the subject I will concentrate on. Every theoretician has the preference of

choosing a specific craft and method throughout which he/she can define and explain their

vision of a genre. Unlike the film theoreticians I will not fixate on figuring out a genre

definition, rather than that I will indulge myself into a journey to find out more about the
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role, methods and tools of interpretation of reality which a documentary cinematographer

holds in his or her hands.

In my view the role of the cinematographer in the documentary films should not only

be perceived as a mechanical extension of the the directors vision, but as someone that can

see more than that which is already in front of them. I will try to convey the “truth” behind

the image and the action that is needed to define the specific one on the silver screen. The

English pictorialist photographer Henry Peach Robinson in his guide to good photography

The Elements of a Pictorial Photograph warns beginners that:

“Imitative illusion is a trap for the vulgar. A scene may, and should be represented
truthfully, but some artists can see and represent more and greater truths than
every passer-by will notice… The photographer who sees most will represent
more truths, more truthfully than another” (Robinson 39)

For analysing how one can see “more truths, more truthfully than another” I will

concentrate on the body of work of the cinematographer Wolfgang Thaler in his

documentary film collaborations with the director Michael Glawogger. Their work is based

on a strong visual narratives, distributing a panoramic view of human activity that is rare in

its diversity, brought on the screen and associated with the adjective “creative”, as in: creative

documentaries. Glawogger in one masterclass, together with his cinematographer Thaler,

says: “At the moment you put a camera up you change the perception just by framing - the

first step of creativity and the first step of showing the world”1

But, what comes before putting up the camera? Firstly, one needs to see reality before

they can create “a new mechanical image of reality”. In the next chapter I will try to analyse

the process and methods of observation the cinematographer needs to refine, or in other

words, I will deal with: the importance of looking and how it reflects on the creative eye.
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THE IMPORTANCE OF LOOKING

“My task when I set out to do this film (Megacities) was to look at cities and to look at the world that I

didn’t know so far - so, my first approach was to start looking”

Michael Glawogger

The process of seeing begins with with transduction of energy into neural signals. Our

eyes are the sensory organ that allows us to process light and turn it into neural signals which

in the brain are encoded and asserted with context and meaning. Therefore we are able to

distinct luminosity, shapes and colours and create a cerebral picture of what is in front of us.

It is a very similar principal to that of how a motion picture camera works. It has a lens

system which harnesses the light, photo-sensitive system which records the differences in

colour and luminosity, and an encoding system which allows the photons traveling throughout

the visual system to end up as information which we later interpret by means of our

knowledge and experiences. Margaret Livingstone in her book Vision and Art: The Biology of

Seeing makes a very peculiar point when she says:

“Some people even think of the entire visual system as a kind of fancy camera or
image transmission system. This misperception is so common that it has a name:
the homunuculus fallacy. (Homunuculus is Latin for “little man.”) The fallacy is the
idea that when we see something, a small representation of it is transmitted to the
brain to be looked at by a “little man”. The fact is, of course, that there is no little
man in the brain to look at that or any other image.” (Livingstone 24)

Let’s say that the the belittled person which fills the auditorium in our brain is the

sight, and the big man, which is our physical selves in the actual world, is the the master of


[…]


darkness there is a girl giving a lap dance to a costumer. A moving green laser lights up the

girl’s face in intervals. In contrast to the multicoloured bright background, this green laser

admirably divides the two spaces in terms of colour. The light-dark contrast of the image in

combination with the green accent in the dark foreground creates a very dramatic assortment

of the visual components. With having no space to set up the lighting in this shot I perceive it

as an example of how with careful observation one can adapt in the situation and create

meaningful visuals with usage of colours and tonalities.

In Whore’s Glory we were able to see how colour can be treated in documentary film as

a narrative tool. On a number of occasions throughout this chapter, and the thesis in general,

I mention how important is not to forget that the cinematographer had limited or no

opportunity to fully control the colour schematics. With this I want to point out that even with

limitations one can adapt and use the colourful textures found on the locations and interpret

them into constructive visual compositions. Colour is a very powerful tool to work which can

be used as an adhesive ingredient to telling a story. This film is a true poem written in colours.

From the neon city lights in Bangkok to the narrow dimly lit hallways of Faridpur and the

desert-like dullness of The Zone in Mexico it takes the audience on an emotional rollercoaster

conducted through the stories, sounds and colours. With this film I am finishing my analysis

of Glawogger’s work. For the end I will leave you with a quote from the filmmaker:

“The world will never be a better place because people do only good things to
each other. There is beauty in the most tragic moments and there is aggression
and boredom in the ordinary. There is hope in war and war in hope. Films that
offer resolutions are nothing but bad art, because they cannot truly explore the
diversity of the human soul.” (McDonald)
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CONCLUSION

Wherever they take us, the auteurs seem to bring the same dazzling effect to the screen.

Regardless if they are lost in the streets of a megacity or cramped in a small whorehouse

room somewhere in Bangladesh the camera is breathing with ease and delivers radiant

imagery and resonant narrative content to the viewers. When I set out to write this thesis my

goal was to demonstrate that the world we live in is full with visual poetics and that there is no

better way to capture this segment of our reality than through the documentary film. Of

course capturing this “reality” requires a mechanical tool which in this case is the camera.

Still, the camera as a machine is nothing without a skilful eye behind its viewfinder. In this

case we were able to enjoy a showcase of the work of the Austrian cinematographer

Wolfgang Thaler in his documentary film collaborations with the director Michael

Glawogger. I took him and their “Globalisation Trilogy” as a leading protagonist to help me

bring to light a widely (but silently) accepted assumption that has been troubling me for a long

time, which is the premise that documentary film cinematography is not as expressive and

creative as that in fiction film. Why would one consider (as many do) that a documentary

cinematographer’s work is not on the same level, or let’s say in the same category as fiction

film cinematography? Yes, there are differences in the workflow and (most usually) tools that

are accessible to the cameraman to use, but is the final product of “lesser worth”?

We live in an age of blurred boundaries between fiction and reality. In films we see the

same. For example more and more fiction films today are trying to achieve a so-called

“naturalistic” look and concentrate their cinematography around a minimalist approach

towards creation of meaningful images. In my opinion this kind of concept is borrowed from

the greats of documentary film cinema. I think that people often forget that documentary

films, or to be more specific “creative” documentary films, were also meant to be viewed in a

cinema theatre. With acknowledging the fact that this films should be viewed on a big screen

by analogy means that they should be in one way visual counterparts to their fiction cousins.

Only in the past ten years we were able to see such films as: Pina (Wenders, W., 2011), The Salt

of the Earth (Salgado, J.R. and Wenders, W., 2014), Aquarela (Kossakovsky, V., 2019), Honeyland

(Kotevska, T. and Stefanov, Lj., 2019), Under the Sun (Manskiy, V., 2015), In the Basement (Seidl,

U., 2014) and many more which found their way to the regular film programs in cinemas
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around the world and reminded audiences that documentary films can be as exciting and

beautiful to watch as fiction films.

What we saw as examples in the analysis of the documentary collaborations between

Glawogger and Thaler were different visual precedents which were creatively used to adhere

the cinematography and with that the complete storytelling machinery. This visual

components are shared in between all of the expressive visual disciplines that exist in the

modern world. The cinematographer’s mission is to advocate them in such way that they fit

the format of cinema, which is moving images. Throughout the thesis we were able to observe

how one can creatively use composition and framing, adapt to the location, point out visual

leitmotifs and create amazing colour compositions with the same impact and continuity as, for

example, a blockbuster fiction film would have. In my view, the goal of presenting truthful

images of a reality constructed within the “reality that we want to take for granted” was

sublimely executed. The freedom of expression and the diligence with which it is brought to

the viewer by Thaler is an outstanding example of how a cinematographer can use all of his/

her knowledge of the visual and implement it in a film genre that does not necessarily require

or has written in any “how-to” handbook that its cinematography should stand as an

unparalleled author’s entity. Of course this is also the blame of the genius mind of the

prematurely passed away Michael Glawogger. Their chemistry brought to us scenic visuals

and an exceptional depiction of the world we live in. In my view, they were able to create

auteur pieces non plus ultra, both visually and narratively.

I hope that this thesis will inspire anyone who reads it to be more curious about the

world around us. There are many beautiful things we tend to miss out on while talking those

nice long afternoon walks around the neighbourhood. Next time “look” more closely I am

sure there will be something that will surprise your senses. There is always something new and

bewildering no matter how well we think we know the route. At the very end I will just say

that we cannot let ourselves forget that cinema was only born with a documentary film,

everything from there on is pure fiction.
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Notes

1 —This quotation was taken from a transcribed masterclass from an online video source
which unfortunately got taken off the internet and the only proof of its existence is the
transcription written down in my personal notebook. It was accessed somewhere between
October 2019 and January 2020 on the online video platform YouTube. It was an masterclass
including cinematographer Wolfgang Thaler and director Michael Glawogger as part of
Planete + Doc Film Festival held on Monday, May 14, 2012, 7.30 p.m., at “Kinoteka” in
Warsaw, Poland.
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