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Department of Cinematography

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Final Thesis Evaluation

Author: Branko Avramovski

Title: GLAWOGGER-THALER: AUTORI NON PLUS ULTRA

Evaluation by the Opponent �

Author of Evaluation (name, surname, department): prof. Mgr. Vladimír Smutný

Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach………...........................................................yes

Relative completeness of the literature search in relation to the topic …......................................... yes

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources ......................................yes

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ..…….............................yes

Linguistic level and style ……………………..............................................................................................yes

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text)................................................................. yes

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation.................................................................................................................................. yes

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ......................................................... yes

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) .......................................................................................... A

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average

performance with minimum errors, C = average performance with an acceptable level of error, D =

acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying the criteria, F

= unacceptable performance)

Recommendations:

The individual verbal evaluation of the theoretical Thesis includes a paragraph summarising the

contents and conclusions of the Thesis; presents a more detailed evaluation of the aforementioned

criteria, particularly the justification for the D, E, F grades; points out the positive features of the

Thesis, particularly if the grade is A, B; formulates the questions for the student to answer during the

defence; in conclusion, the evaluation gives a clear statement on whether the author has

demonstrated the ability to work creatively and independently in his/her chosen area of research or

not, whether the Thesis meets the standard requirements for final theses or not, whether the

Supervisor/Opponent recommends the Thesis for defence or not, and the proposed grade. Typically,

the verbal evaluation takes 1 standard page; if there are no objections to the Thesis, it may be

2

shorter. With theses where there is nothing to criticise, an additional question should be asked as to

where the student should direct his/her subsequent research.

Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

Is it possible to describe an image with words while expressing all of its attributes? In his
diploma thesis, the author will convince us that it is possible. There are few graduate theses
concerning camera in the documentary film. The fact makes it all the more surprising to me
how Branko Avramovski evocatively analysed the camera work in conjunction with the
director’s and cameraman’s efforts to create opulent film images. It is a non-narrative,
location-inspired documentary. In this case, the film stock is 16mm which creates a unique
style. Glawogger, the Director, and Thaler, the DoP, strive to show the positive and negative
aspects of the locations in their globalisation trilogy. The films always use the local language,
and the DoP must really read the body language because he does not understand the language.
Branko Aramovski analyses three films by this author, focusing on specific Camera Tools in
each of the films - Framing and Composition, Visual Leitmotifs and A Poem written in
Colours. The graduate interprets the details of the work of the individual Director of
Photography suggestively, sensitively and logically. In contrast to feature films where the
DoP is bound by the mise-en-scéne of in documentary films the cameraman is free. The
cameraman is an independent image creator. The thesis is comprehensive and demonstrates
both the graduate’s education and his skill of accurate and precise expression.
The diploma thesis is extraordinary and the documentary films he analyses are also
wonderful. I recommend accepting the thesis and grading it with an “A”.

Date: .................................. Signature: ................................................................